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Abstrakt
Bakalářská práce seznamuje veřejnost s rozdíly manažerských informačních

systémů (MIS) a ostatních informačních systémů (IS). Jejím cílem je potvrdit hypotézu,

že se firmy zabývají vývojem nových technologií a že jsou pro ně MIS lukrativním

oborem v současnosti i v budoucnosti. Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část

se věnuje již řečeným rozdílům mezi IS. Praktická část zjišťuje, jakými oblastmi MIS

se vybrané firmy zabývají, a jak se jim ekonomicky daří. V této části práce byla

též potvrzena hypotéza, jenž je stěžejním cílem práce.

Klíčová slova
Manažerské informační systémy, business inteligence, trendy, české firmy,

ekonomika, OLAP, Datový sklad, dolování dat

Abstract
The bachelor thesis introduces differences between various Management

Information Systems (MIS) and other Information Systems (IS). Its aim is to confirm

the hypothesis that the firms develop new technologies and that MIS is profitable for them

in the present and is expected to do so in the future. The thesis is divided into two parts.

The theoretical part discusses differences between various IS. The practical part

investigates areas of MIS that are used by the firms and how the firms are doing

economically. This part of the thesis confirmed the hypothesis, meaning that the major

goal of the thesis was fulfilled.
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Management information systems, business intelligence, trends, Czech
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Úvod
Pro vypracování bakalářské práce bylo zvoleno téma „Manažerské informační

systémy“ (dále též MIS), jelikož jsou věcí nezbytnou pro fungování firem. Dochází

k neustálému vývoji lepších, robustnějších a inteligentnějších systémů, což je posun

zejména k usnadnění práce manažerovi či řediteli firmy. Práce je psána tak, aby byla

srozumitelná i pro širokou veřejnost a zároveň, aby uspokojila i zkušenějšího čtenáře.

Cílem práce je seznámit veřejnost s rozdíly manažerských informačních

systémů a jiných informačních systémů. Dalším cílem je potvrdit hypotézu,

že se firmy zabývají vývojem nových technologií a že jsou pro ně MIS lukrativním

oborem v současnosti i v budoucnosti.

Práce je rozdělena do sedmi stěžejních kapitol, z nichž většina je dále členěna

na dílčí podkapitoly. První kapitola je věnována úvodu do problematiky zpracovávání

dat. Druhá kapitola vysvětluje základní pojmy týkající se MIS a jejich principy, jako

je „Informační systém“, „Data Warhouse“, „OLAP“ (on-line analytical processing),

„ETL“ (Extract – Transform - Load), „Byznys inteligence“, „Decision Support Systems“,

„Expert systems“ a „Executive Information Systems“. Závěr kapitoly je věnován

nejdůležitějšímu pojmu a to „Manažerskému informačnímu systému“ a jeho principům.

Přesnější popis fungování a struktury manažerského informačního systému ve firmě

je podrobněji popsán v třetí kapitole. Zde je popsána také historie IS (informačních

systémů) a MIS. Čtvrtá kapitola je zaměřena na trendy MIS z nedávné současnosti,

za kterou je považován zhruba jeden rok zpět. Dále je zde uveden odhad dalšího vývoje

MIS. Pátá kapitola se věnuje rozboru vybraných firem zabývajících se vývojem

a nasazováním MIS. V šesté kapitole je znázorněna ekonomika vybraných firem,

respektive dolováním dat z různých veřejně dostupných i vyžádaných materiálů. Poslední

kapitola shrnuje veškeré poznatky, které z praktické části logicky vyplývají.
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1. Problematika zpracování dat
První kapitola poukazuje na nezbytnost dat v dnešním světě informací.

Pro úspěšné fungování firem je důležité získávání informací, neboť díky tomu jsou

schopné provádět analýzy a vyvozovat potřebné závěry. Aby mohlo docházet ke sběru

informací, je podstatné mít přístup k datům.

1.1 Historie a problematika technologie
Historie poukazuje na to, že nejdříve byla data ukládána v kartotékách.

Pro usnadnění práce byly tříděny podle různých kritérií a bylo možno přidávat nové

položky. Správa takových kartoték byla velice podobná správě dnešních databází.

Velkým nedostatkem však byla velmi dlouhá doba zpracovávání, jelikož všechno

probíhalo ručně. Později na konci 19. století bylo vynalezeno elektromechanické

zpracování dat za pomoci děrného štítku. Tato metoda se používala dalších 50 let, jelikož

významně urychlovala zpracovávání dat. Osvědčila se například při sčítání lidu.

Po polovině 20. století, kdy došlo k vývoji prvních počítačů, se ukázalo, že i tato metoda

je neefektivní, a proto se začalo pracovat na vyšším jazyku. V druhé polovině 20. století

vznikly první oficiální schémata databáze na sálové počítače. Nejdříve vznikly síťové

databáze současně s hierarchickými. Poté v 70. letech 20. století vznikly relační databáze

uspořádané do tabulek tak, jak je známe dnes. Relační databáze, v informačních

systémech označovány jako OLTP, umí zpracovávat velké množství dat v krátkém čase,

pokud jde o jednoduchý dotaz na pár řádků. Má transakční vlastnosti, které ji zatěžují, ale

jsou nezbytné pro její správné fungování. Díky této vlastnosti v ní mohou být data často

editována a jsou konzistentní. Pro provádění složitých dotazů, zejména analytických,

je OLTP databáze nevhodná a příliš pomalá. Tento problém je řešen nadstavbovou

multidimenzionální databází OLAP, která není normalizovaná ani není transakční, jelikož

data v ní jsou pouze přidávána a dále se neupravují. OLAP je speciálně upravená

pro provádění složitých analytických dotazů nad obrovským počtem dat. Data z OLTP,

kde je lze ještě editovat, jsou pravidelně pumpovány do datového skladu, který je ale

již uspořádán dle systému OLAP, v kterém už jsou data konečná a navždy. V současnosti

máme systémy, které umí s daty pro aktuální potřeby pracovat. Ovšem data se musí někde

sbírat, což v dnešní světě informací znamená, že se nelze obracet pouze na data

z lokálních databází podniků. Zejména díky internetu, který nabízí nepřeberné množství

informací, se dolují data potřebná pro další analýzy. Na internetu je tak velké množství

dat v různých formátech, že pro vývoj systému, který bude získávat kvalitní data, je pořád
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místo. Stejně tak je místo pro vývoj systému, který pracuje se získanými daty a následně

je filtruje z různých serverů. Zejména ze sociálních sítí se dá získávat ohromné množství

informací o potenciálních zákaznících. Díky dnešním mobilním aplikacím mohou firmy

vědět o každém našem kroku, o jídle, které jíme, jak moc žijeme ve stresu a další množství

velmi citlivých informací, které jsou snadno zneužitelné. Nabízí se tedy otázka

bezpečnosti těchto dat proti zneužití. [39][42]

1.2 Úvod do systémů pro zpracovávání a analýzu dat
Na obrázku 1 je vidět současná hierarchie firmy. V dolní části obrázku

je TPS – transakčně procesní systém s řadou podsystémů, které mají za úkol sběr

dat ze všech možných okruhů. Samotný TPS data zpracovává a pomocí ETL je ukládá

do Data Warhouse – datového skladu, pro vyšší vrstvy IS. Uprostřed jsou zkoumané MIS,

nad kterými je nadstavba EIS, což je systém sloužící vyloženě pro vrcholové vedení

firmy. Součástí MIS jsou DSS (systémy pro podporu rozhodování) a také KWS (znalostní

systémy). Se všemi systémy je propojen EDI (systém pro podporu komunikace) a OIS

(systém pro podporu kancelářských činností). Všechny pojmy jsou podrobně vysvětleny

v následující kapitole.

Obrázek 1: Struktura IS ve firmě

Zdroj: [10]

2. Specifikace pojmů
Nejprve je zde vysvětlen samotný IS a technologie zpracování dat, jako DW,

OLTP, OLAP, Data Mining a ETL. Poté jsou přiblíženy postupně jednotlivé systémy

14

s tím, že samotné MIS jsou vysvětleny až úplně na konec kapitoly a to z toho důvodu,

aby byla dobře vidět provázanost se všemi ostatními podsystémy, či nadsystémy.

2.1 Informační systém – IS
Definice pojmu „informační systém“ neexistuje, neboť každý uživatel, či výrobce

zdůrazňuje jiné aspekty a používá rozdílnou terminologii. Obecně však platí,

že IS je vzájemné propojení informací a procesů, které s těmito informacemi pracují.

Informace můžeme vnímat jako data uložená v databázi sloužící pro rozhodování a řízení

v rozsáhlejším systému. Pod pojmem proces rozumíme funkce, které zpracovávají

informace a transformují je na výstupní data. Obecně lze říci, že IS slouží jako zdroj


[…]


Kč. Roku 2014 dosáhla 1 138 milionů Kč a v jejím rekordním roce 2008 dokonce 1 431

milionů Kč. Její působnost je evropská. Zasahuje do některých asijských států

i do některých států Afriky. Skrz její velikou působnost musí o to větší prostředky

investovat do vývoje, aby obstála na mezinárodním trhu. Její ROA se proto pohybuje

nízko kolem 5%.
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7. Shrnutí praktické části

7.1 Vyhodnocení problematiky
Vzhledem k narůstajícímu počtu dat a zdrojů roste potřeba novějších

a robustnějších informačních systémů, které s těmito zdroji umí pracovat. S tím souvisí

mnohem větší požadavky na bezpečnost IS a ochranu dat. Další věcí je uživatelský

přístup, který ještě zdaleka není tak vyladěn, aby byl dosti přívětivý pro uživatele. Nejspíš

tak ani nikdy vyladěn nebude vzhledem k rostoucím požadavkům trhu. Příkladem může

být třeba operační systém Windows od společnosti Microsoft. Manažerské informační

systémy jsou nejvíce závislé právě na těchto trendech, jelikož pracují formou složitého

dotazování a dolování dat z obrovského množství. MIS jsou tedy velmi perspektivním

odvětvím.

Vývoj technologických novinek jako takových mají na starost převážně velcí

hráči na globálním trhu. Námi sledované české firmy těchto technologií využívají. Kupují

si od nich licence na nejnovější technologie a předhotovené produkty, které je možno dále

dovyvinout. Tím drží krok s aktuálními trendy a nezůstávají pozadu. Je to tedy důkaz,

že bez vylepšování a nových technologií by se toto odvětví neobešlo. Ačkoli se každá

firma specializuje na svůj okruh IS a MIS, téměř všechny se zabývají otázkou bezpečnosti

dat a řadí ji na první příčky svých priorit.

7.2 Vyhodnocení analýzy firem
Provádět jen finanční hodnocení firem je nesmírně složité, jelikož aspektů

ovlivňujících toto hodnocení je příliš mnoho. Aby se na základě analýzy mohla

odhadnout prognóza této firmy, bylo by třeba vědět mnohem více informací, které

by musely být právě ze sledovaného odvětví firmy zabývající se MIS. Zejména

u globálních korporací, jenž vyvíjejí nové technologie, je téměř nemožné udělat

kompletní analýzu MIS, protože jsou jen jedno z mnoha softwarových odvětví

korporace. Navíc interní informace mimo výroční zprávy jsou zpravidla firemním

tajemstvím, čímž firmy chrání svou konkurenční výhodu.

V kapitole 6 se rozhodovalo na základě méně faktorů. Zejména na základě obratu,

celkových aktiv, zisku a rentabilitě aktiv. Zároveň jsme věděli, co má firma za produkty,

jak se vyvíjí a kam směřuje. Všechny firmy značnou část výnosů investují do vývoje

a jejich zisk zůstává konstantní nebo mírně roste. Firmy tak reagují na současné trendy
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zvyšujících se počtů dat ke zpracovávání. Ve vlastním zájmu zachovat si místo na trhu

nemají jinou možnost, než vyvíjet a kupovat nové technologie, které současné trendy řeší.

Z celkové sumarizace výsledků byla vynechána firma ICZ a.s., jelikož její obrat

je čtyřnásobný vůči ostatním firmám a značně ovlivňovala celkové výsledky. Celkové

výsledky obratu vybraných firem mají následující grafický průběh.

Graf 19: Celkový obrat všech vybraných firem

Zdroj: Kapitola 6

Graf součtu obratu sledovaných firem je opět rostoucí, což dokazuje,
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největší firma ICZ a.s. měla opačnou tendenci a převrátila by celkový průběh grafu.

Nicméně na grafu 13 můžeme vidět, že i firma ICZ a.s. má rostoucí tendenci, takže toto

tvrzení je korektní. Obrat nám ukazuje a potvrzuje, že je o MIS skutečný zájem a že mají

na trhu své místo.
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Graf 20: Celkových aktiv a zisků vybraných firem

Zdroj: Kapitola 6

Na grafu aktiv a zisku je vidět, že aktiva i zisk mají rostoucí tendenci. To nám

potvrzuje, že obor MIS je pro firmy profitabilní a neustále jsou vyvíjeny nové produkty

a s nimi přibývají i nové zakázky.

Graf 21: Celkové ROA vybraných firem

Zdroj: Kapitola 6
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Závěr
Cílem práce bylo zjistit, jaké jsou rozdíly MIS od ostatních IS. To se zjistilo

v kapitole 2 a 3. Vytvořený ucelený pohled na firemní strukturu IS i se zachycenými

procesy je k vidění v kapitole 3, respektive na obrázku číslo 5. Dále se praktickým

rozborem vybraných firem potvrdila hypotéza, že se firmy zabývají vývojem nových

technologií a je pro ně MIS lukrativní a profitabilní obor. Podrobnější shrnutí

je v kapitole 7.

Čtenář by si měl v prvé řadě vybrat dle osnovy, co přesně ho zajímá. (Teorie,

trendy, informace o firmách…) Pokud však chce čtenář do problematiky opravdu

proniknout, rozhodně nedoporučuji vynechat jakoukoliv kapitolu.

Jako přínos pro veřejnost bych hodnotil odlišný výklad problematiky MIS.

Zároveň si každý udělá základní přehled o firmách zabývajících se MIS. Dalším

přínosem práce je rozpracování základních ekonomických ukazatelů vybraných firem

pro investory.

Díky této práci jsem v detailu pochopil fungování IS a aktuální problémy dnešní

doby informací. Zároveň jsem si udělal výborný přehled na poli firem zabývajících

se MIS – jejich produktů, služeb a celkové ekonomiky. Práce celkově měla obrovský

přínos jako prohloubení mých znalostí v okruzích informačních systémů, finanční

analýzy, ekonomiky a podnikání.
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