České vysoké učení technické v Praze

Fakulta elektrotechnická

Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

Technická 2, 166 27 Praha 6, ✉ mrkvick@fel.cvut.cz , ☎ 224353308

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Jan Voldán

Název práce: Manažerské informační systémy

Jméno oponenta: Ing. Miroslav Vítek, CSc.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň zvoleného postupu řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Shrnutí výsledků a formulace závěrů <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Oproti minulému pokusu je práce již o něco lepší (bylo doplněno ROA), ale v textu zůstaly různé neobratnosti a pravopisné chyby. Vypadá to, jakoby si autor po sobě text vůbec nepřčetl viz stránky 14 kde se "vedou neshody", str. 28 "historie se dělí na tři skupiny, éry", (erá, úž), nadužívání slova "obrovský" apod.

Otázky k obhajobě práce:

- 1) Proč jste v grafech (str.54 a 55) neuvedl u společnosti Aseco rok 2014 a u Stormware taktéž?
- 2) Proč uvádíte v seznamu zkratk všeobecně známé zkratky "např., atd., apod. a tzv.", ale některé odborné zkratky používané v práci tam chybí (GIS, SQL, ROLAP, CRM atd.)?
- 3) Proč tak zdůrazňujete, že UNIS COMPUTERS změnila svoji formu na a.s. "až v roce 2010" (str.43 i 47), přičemž píšete na str. 43, že vznikla jako s.r.o. v roce 1990 a na str. 47 v r oce 1995?
- 4) Zjistil jste, že ROA ve sledovaném období u vybraných firem kolísá v řádu desítek procent. Proč je pak v grafu uvádíte s přesností na tisícinu procenta?
- 5) Co je jádrem informačního systému každé firmy?

Navržená výsledná známka: E - dostatečně

V Praze dne 5.2.2016

podpis oponenta práce